UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:      /SGTVT-QLVT,PT&NL
V/v triển khai thực hiện một số nội

dung của Nghị định số 41/2024/NĐ-

CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ,

Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT

ngày 13/12/2023 và Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT ngày 31/3/2024

của Bộ trưởng Bộ GTVT.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe;

- Các đơn vị KDVT trên địa bàn tỉnh.

Chính phủ đã ban hành Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024

Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến quản lý hoạt

động vận tải bằng xe ô tô, đào tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe (Nghị

định số 41/2024/NĐ-CP). Nghị định có hiệu lực thi hành từ ngày 01/6/2024;

Bộ Trưởng Bộ Giao thông vận tải đã ban hành các Thông tư số 37/2023/TT-

BGTVT ngày 13/12/2024 Về quản lý hoạt động vận tải đường bộ qua biên giới

(Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT), thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày

01/3/2024; Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT ngày 31/3/2024 Sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Thông tư liên quan đến lĩnh vực vận tải đường bộ, dịch vụ

hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và người lái (Thông tư số 05/2024/TT-

BGTVT ngày 31/3/2024), thông tư có hiệu lực thi ngày từ ngày 01/6/2024.

Để triển khai thực hiện một số nội dung quy định tại Nghị định

41/2024/NĐ-CP, Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT, Thông tư số 05/2024/TT-

BGTVT; Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn đề nghị các cơ quan, đơn vị liên

quan thực hiện các nội dung như sau:

1. Đối với các Cơ sở đào tạo, Trung tâm sát hạch lái xe

- Đối với Nghị định số 41/2024/NĐ-CP

+ Các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe, các đơn vị kinh doanh vận

tải trên địa bàn tỉnh nghiên cứu nội dung Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày

16/4/2024 của Chính phủ Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị

định liên quan đến quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô, dịch vụ đào tạo lái

xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe. Toàn văn Nghị định được đăng tải trên trang

Cổng thông tin điện tử của Bộ Giao thông vận tải: https://mt.gov.vn/Văn

bản/Văn bản pháp luật hoặc trên trang Cổng thông tin điện tử của sở Giao

2

thông vận tải tỉnh Lạng Sơn: https://sogtvt.langson.gov.vn/van-ban-chi-dao-

dieu-hanh.

- Triển khai thực hiện Điều 4 Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT

+ Nghiên cứu xây dựng chương trình đào tạo lái xe; nội dung chi tết các

môn học; hệ thống, học liệu, phương pháp đào tạo, hệ thống ứng dụng quản lý

đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn theo quy định tại điểm g khoản 2, khoản 10

Điều 4 Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT.

+ Phối hợp với các đơn vị cung cấp thiết bị DAT điều chỉnh giao thức

truyền dữ liệu DAT về hệ thống thông tin DAT của Cục Đường bộ Việt Nam

theo quy định tại Phụ lục XX ban hành kèm theo Thông tư số 05/2024/TT-

BGTVT.

- Các Trung tâm sát hạch lái xe loại 1, loại 2 lắp đặt camera giám sát

Phòng sát hạch mô phỏng các tình huống giao thông (Trường hợp tách riêng

với Phòng sát hạch lý thuyết); cung cấp địa chỉ truy cập hệ thống camera giám

sát tại Trung tâm sát hạch để Cục Đường bộ Việt Nam, Sở Giao thông vận tải

giám sát trực tiếp quá trình sát hạch theo quy định tại khoản 12 Điều 4 Thông

tư số 05/2024/TT-BGTVT.

2. Các đơn vị kinh doanh vận tải

Phối hợp với đơn vị truyền dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình nghiên

cứu, cập nhật phần mềm tiếp nhận dữ liệu từ TBGSHT của đơn vị mình theo

quy định tại Điều 2 Thông tư số 05/2024/TT- BGTVT và khi Cục Đường bộ

Việt Nam công bố giao thức truyền dữ liệu mới.

3. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái

* Đối với Nghị định 41/2024/NĐ-CP

- Triển khai thực hiện Điều 1 Nghị định số 41/2024/NĐ-CP

+ Nghiên cứu Nghị định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Trung tâm sát

hạch để thực hiện thỏa thuận thiết kế, kiểm tra cấp mới, cấp lại Giấy chứng

nhận Trung tâm sát hạch lái xe đủ điều kiện hoạt động từ ngày 01/6/2024.

+ Trước khi tổ chức kiểm tra cấp mới Giấy chứng nhận Trung tâm sát

hạch lái xe loại 1, loại 2 đủ điều kiện hoạt động (cấp cho Trung tâm thứ nhất

sau ngày 01/6/2024), có văn bản đề nghị để Cục Đường bộ Việt Nam phối hợp

tổ chức tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm tra theo quy định tại điểm b

khoản 16 Điều 4 Nghị định số 41/2024/NĐ-CP.

* Đối với Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT

- Thông báo, hướng dẫn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh

vận tải đường bộ giữa Việt Nam và các nước trong khuôn khổ Hiệp định tạo

thuận lợi vận tải ASEAN, Hiệp định GMS, Hiệp định vận tải đường bộ Việt

3

Nam - Trung Quốc, Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam - Lào, Hiệp định vận

tải đường bộ Việt Nam - Campuchia, Bản ghi nhớ vận tải đường bộ Campuchia

- Lào - Việt Nam thực hiện báo cáo định kỳ về Sở Giao thông vận tải theo quy

định tại khoản 1 Điều 27 Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT và theo mẫu đề

cương báo cáo tại Phụ lục XIX, Phụ lục XX ban hành kèm theo Thông tư số

37/2023/TT-BGTVT.

- Thực hiện báo cáo định kỳ tình hình hoạt động vận tải đường bộ giữa

Việt Nam và các nước trong khuôn khổ Hiệp định tạo thuận lợi vận tải

ASEAN, Hiệp định GMS, Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam - Trung Quốc,

Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam - Lào, Hiệp định vận tải đường bộ Việt

Nam - Campuchia, Bản ghi nhớ vận tải đường bộ Campuchia - Lào - Việt Nam

tại địa phương về Cục Đường bộ Việt Nam theo quy định tại khoản 2 Điều 27

Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT và theo mẫu đề cương báo cáo tại Phụ lục

XXI ban hành kèm theo Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT

* Đối với Thông tư 05/2024/TT-BGTVT

- Triển khai thực hiện Điều 2 Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT

+ Nghiên cứu triển khai các nhiệm vụ được giao về khai thác, sử dụng

dữ liệu để phục vụ công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải, xử lý vi

phạm của các đơn vị trên địa bàn theo quy định tại khoản 2, khoản 6 Điều 2

Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT.

- Phối hợp với công an địa phương, các cơ sở đào tạo lái xe ô tô tổ chức

tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho đội ngũ

giáo viên dạy lái xe để hướng dẫn cho học viên trong quá trình học lái xe từ

ngày 01/6/2024 theo quy định tại khoản 8, khoản 9 Điều 4 Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện.

Mọi vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện đề nghị các đơn vị có ý

kiến về Sở GTVT tỉnh Lạng Sơn để phối hợp giải quyết/.

Nơi nhận
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- P QLVT,PTNL (t/h);

- Website Sở ;

- Lưu VT, QLVT,PT&NL.

 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Đông

		2024-05-02T16:35:49+0700

		2024-05-02T16:37:43+0700

		2024-05-02T16:37:43+0700

		2024-05-02T16:37:43+0700